
Pořadové číslo : 
  
1. Název vzdělávacího programu : 
P - Studium v oblasti pedagogických věd se zaměřením na rozšíření odborné kvalifikace –              
Rozšiřující studium dějepisu – Učitelství pro 2. stupeň ZŠ (pro absolventy studijního            
programu Učitelství pro ZŠ oboru či oborové kombinace Učitelství pro 2. stupeň ZŠ) dle § 6                
odst. 1 písm. b) Vyhlášky 317/2005 Sb. 
  
2. Obsah - podrobný přehled témat výuky a jejich anotace včetně dílčí hodinové             
dotace:  
  
1. semestr 

Zkratka 
předmětu 

Předmět Odborný garant Počet hodin přednášek a seminářů 

výuka přímá nepřímá 

KHI/9DJPRA Dějiny pravěku PaedDr. Helena 
Východská 

4 + 2 Zk 6 hodin 4 hodiny 

KHI/9DJST1 Dějiny starověku 1 Mgr. et Mgr. Marie 
Fritzová, Ph.D. 

4 + 2 Zp 6 hodin 6  hodin 

KHI/9ČST1H České dějiny 
středověku 1 

Doc. PhDr. Petr 
Hlaváček, Ph.D. 

4 + 2 Zp 6 hodin 6 hodin 

KHI/9ODS1H Obecné dějiny 
středověku 1 

Doc. PhDr. Petr 
Hlaváček, Ph.D. 

4 + 2 Zp 6 hodin 6 hodin 

KHI/9PRU Pravěk pro učitele PaedDr. Helena 
Východská 

2 + 6 Zp 8 hodin 6 hodin 

KHI/9STAU Starověk pro učitele Mgr. et Mgr. Marie 
Fritzová, Ph.D. 

2 + 6 Zp 8 hodin 4 hodiny 

 
2. semestr 

Zkratka 
předmětu 

Předmět Odborný garant Počet hodin přednášek a seminářů 

výuka přímá nepřímá 

KHI/9DJST2 Dějiny starověku 2 Mgr. et Mgr. Marie 
Fritzová, Ph.D. 

4 + 2 Zk 6 hodin 6 hodin 

KHI/9ČST2H České dějiny 
středověku 2 

Doc. PhDr. Petr 
Hlaváček, Ph.D. 

4 + 2 Zk 6 hodin 6 hodin 

KHI/9ODS2H Obecné dějiny 
středověku 2  

Doc. PhDr. Petr 
Hlaváček, Ph.D. 

4 + 2 Zk 6 hodin 6 hodin 

KHI/9STŘU Středověk pro učitele   Doc. PhDr. Jan Kilián, 
Ph.D. 

2 + 6 Zp 8 hodin 4 hodin 

 



3. semestr 

Zkratka 
předmětu 

Předmět Odborný garant Počet hodin přednášek a seminářů 

výuka přímá nepřímá 

KHI/9ČNO1H České dějiny 
novověku 1 

Doc. PhDr. Jan Kilián, 
Ph.D. 

4 + 2 Zp 6 hodin 6 hodin 

KHI/9ODN1H Obecné dějiny 
novověku 1 

Doc. PaedDr. Naděžda 
Morávková, Ph.D. 

4 + 2 Zp 6 hodin 6 hodin 

KHI/9NOU Novověk pro učitele Doc. PaedDr. Naděžda 
Morávková, Ph.D. 

2 + 6 Zp 8 hodin 4 hodiny 

KHI/9NDEU Nejnovější dějiny pro 
učitele 

PhDr. Miroslav 
Breitfelder, Ph.D. 

2 + 6 Zp 8 hodin 4 hodiny 

KHI/9ČSNN Československé dějiny 
1918 - 1945 

PhDr. Miroslav 
Breitfelder, Ph.D. 

4+ 2 Zk 6 hodin 4 hodiny 

KHI/9OD18 Obecné dějiny 1918 - 
1945 

PhDr. Miroslav 
Breitfelder, Ph.D.4 

4 + 2 Zk 6 hodin 4 hodiny 

 
 
4. semestr 

Zkratka 
předmětu 

Předmět Odborný garant Počet hodin přednášek a seminářů 

výuka přímá nepřímá 

KHI/9ČNO2H České dějiny 
novověku 2 

Doc. PhDr. Jan Kilián, 
Ph.D. 

4 + 2 Zp 6 hodin 6 hodin 

KHI/9ODN2H Obecné dějiny 
novověku 2 

Doc. PaedDr. Naděžda 
Morávková, Ph.D. 

4 + 2 Zp 6 hodin 6 hodin 

KHI/9ČS45 Československé dějiny 
od roku 1945 

PhDr. Miroslav 
Breitfelder, Ph.D. 

4 + 2 Zk 6 hodin 6 hodin 

KHI/9SD45 Obecné dějiny od roku 
1945 

PhDr. Miroslav 
Breitfelder, Ph.D. 

4 + 2 Zk 6 hodin 6 hodin 

KHI/9ZPSS Seminář k závěrečné 
práci - dějepis 

Doc. PaedDr. Naděžda 
Morávková, Ph.D. 

12 Zp 12 hodin 0 hodin 

KHI/9ZSSS Závěrečná zkouška - 
dějepis s didaktikou 

Doc. PhDr. Jan Kilián, 
Ph.D.  

0 0 0 hodin 0 hodin 

 
 
 
 
  



KHI/9DJPRA Dějiny pravěku 
Popis a cíle kursu: Zpřehlednit současné poznatky o českém pravěku v kontextu evropského             
(světového) vývoje. Systematizovat periodizaci, vývoj technologií a životního stylu pravěké          
společnosti. Vytvořit povědomí o materiálním, kulturním a společenském vývoji v pravěku na základě             
interpretace hmotných pramenů. Seminární formy práce orientovat na regionální místní dějiny. Dílčím            
cílem je představit studentům možnost propojení problematiky tohoto předmětu se školní praxí a se              
základy oborové didaktiky dějepisu. Témata výuky, učební a doplňkové texty, doporučená literatura,            
relevantní odkazy, samostatné a seminární práce jsou uvedeny v elektronických oporách -           
https://phix.zcu.cz/moodle/course/view.php?id=1680 
 
Doporučená literatura: 
Buchvaldek, M. Dějiny pravěké Evropy, Praha,1986 
Droberjár, E. Germánské památky na území Čech, Moravy a Slezska Praha, 2004 
Petráň, J. Dějiny hmotné kultury I., II Praha , 1987 
Lutovský, J. Hroby předků Praha , 2001 
Braun P. K osídlení kultury s lineární keramikou u Litic Plzeň , 1996 
Bouzek, J.: Nástin evropského pravěku Praha : Univerzita Karlova, 1982 
Sklenář, K. Památky pravěku na území ČSR Praha 1982, 1982 
Břicháček J. Pravěké památky západních Čech Plzeň , 1995 
Clark, Ch. Prehistorie světa Praha, 1989 
Stloukal, V. Slované z Velkomoravských Mikulčic Brno 2001, 2001 
Valoch, K. V záři ohňů nejstarších lovců Praha, 1998 
Galuška, L. Velká Morava Olomouc, 1997 
Bauerová, A. Zapomenuté věky země Bójů Praha, 1998 
 
KHI/9DJST1 Dějiny starověku 1 
Popis kursu: Seznámit studenty se základní periodizací a problematikou starověkých civilizací           
Egypta, Blízkého Východu a dalších staroorientálních říší. Zdůraznit odkaz starověkých říší v oblasti            
kultury, vědy, techniky a vzdělanosti dnešku. Zpřehlednit historiografii k tématům, akcentovat           
zejména moderní literaturu využitelnou studentem s pedagogickou ambicí. Dílčím cílem je           
představit studentům možnost propojení problematiky tohoto předmětu se školní praxí a se základy             
oborové didaktiky dějepisu. Témata výuky, učební a doplňkové texty, doporučená literatura,           
relevantní odkazy, samostatné a seminární práce jsou uvedeny v elektronických oporách -           
https://phix.zcu.cz/moodle/course/view.php?id=1665 
 
Doporučená literatura:  
Morris, N. Atlas starověkých civilizací Brno, 2004. 
Burian, J.; Oliva, P.; Vaněčková, Z. Civilizace starověkého Středomoří Praha : Nakl. Svoboda, 1984. 
Perrudin, F. Dávné civilizace Bratislava, 2002. 
Gameri, A. Dědictví starověkých civilizací Praha, 2001. 
Marek, V. Encyklopedie dějin starověku Praha, 2008. 
Binghamová, J. Encyklopedie starověkého světa s odkazy na internet Bratislava, 2004. 
Kumpera, J. Historia mundi I. : Dějiny světa v datech Plzeň, 2005. 
Kumpera, J. Historia mundi II. : Vybrané kapitoly z dějin starověku Plzeň, 2004. 
Tyldesley, J. Kronika egyptských královen Praha, 2008. 
Charvát, P. Průvodce všedním životem ve starověku Praha, 2002. 
Bič, M. Při řekách babylonských Praha, 1990. 
Verner, M. Pyramidy. Tajemství minulosti Praha, 1997. 
Trigger, B. G. Starověký Egypt : Dějiny společnosti Praha, 2005. 
Hrych, E. Velká kniha vládců starověku Praha, 2002. 
  

https://phix.zcu.cz/moodle/course/view.php?id=1680
https://phix.zcu.cz/moodle/course/view.php?id=1665


KHI/9ČST1H České dějiny středověku 1 
Popis kursu: Představit historický vývoj v českých zemích od doby raného středověku po dobu              
lucemburskou (politický, ekonomický, kulturní vývoj, začlenění do širšího evropského kontextu,          
všední život ve středověku). Prezentovat způsob a metody práce s odbornou literaturou a prameny              
k tomuto období. Provést rozbor a kritiku různých názorů na vybrané otázky českých středověkých             
dějin. Poskytnout přehled o vývoji obrazu událostí v českém historickém vědomí a tématech obvykle              
aplikovaných pro vzdělávání. Poskytnout prostor pro prezentaci prací studentů a diskuzi v rámci             
seminářů. Dílčím cílem je představit studentům možnost propojení problematiky tohoto předmětu se            
školní praxí a se základy oborové didaktiky dějepisu. Témata výuky, učební a doplňkové texty,              
doporučená literatura, relevantní odkazy, samostatné a seminární práce jsou uvedeny v elektronických           
oporách. https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/cst1h/o-predmetu.html 
  
Doporučená literatura: 
Semotanová, E. Atlas českých dějin. 1. díl, Do roku 1618 Praha : Kartografie, 1998 
Žemlička, J. Čechy v době knížecí : 1034-1198 Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 1999 
Čornej, P. Dějiny zemí Koruny české. I., Od příchodu Slovanů do roku 1740 Praha ; Paseka, 2003 
Žemlička, J. Počátky Čech královských : 1198-1253 : proměna státu a společnosti Praha : Lidové               
noviny, 2002 
Třeštík, D. Počátky Přemyslovců : vstup Čechů do dějin : 530-935 Praha : Nakladatelství Lidové               
noviny, 1998 
Sommer, P.; Třeštík, D.  aj. Přemyslovci : budování českého státu Praha : Lidové noviny, 2009 
Žemlička, J. Přemyslovci. Jak žili, vládli, umírali Praha: Lidové noviny, 2005 
Žemlička, J. Století posledních Přemyslovců : Český stát a společnost ve 13. století Praha : Panorama,                
1986 
Hlaváček, P. et al., Kacířská univerzita. Osobnosti pražské utrakvistické univerzity 1417-1622, Praha            
2013. 
Hlaváček, P. Čtrnáct svatých Pomocníků. K pozdně středověké spiritualitě elit a její christocentrické             
dimenzi, Praha 2014. 
Hlaváček, P. Die böhmischen Franziskaner im ausgehenden Mittelalter. Studien zur Kirchen– und            
Kulturgeschichte Ostmitteleuropas (Forschungen zur Geschichte und Kultur des östlichen         
Mitteleuropa, Bd. 40), Stuttgart 2011. 
 
KHI/9ODS1H Obecné dějiny středověku 1 
Popis kursu: Kurz představí základní vývojové tendence a epochy raného a vrcholného středověku v              
Evropě s přihlédnutím k vývoji mimoevropských oblastí a civilizací (arabská říše a islám, Indie, Čína               
ad.). Dílčím cílem je představit studentům možnost propojení problematiky tohoto předmětu se školní             
praxí a se základy oborové didaktiky dějepisu. Témata výuky, učební a doplňkové texty, doporučená              
literatura, relevantní odkazy, samostatné a seminární práce jsou uvedeny v elektronických oporách.           
https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/ods1h 
 
Literatura:  
Čornej, P. Dějiny evropské civilizace. I. Praha ; Paseka, 1999 
Beneš, Z.; Lexová, N. Dějiny středověku a prvního století raného novověku Praha : Práce, 1994 
Geiss, I. Dějiny světa v souvislostech Praha : Ivo Železný, 1999 
Haywood, J.; Barratt, E.; Catchpole, B.; Hall, S. Encyklopedie historie světa : atlas světových dějin               
Praha : Columbus, 1997 
Čornej, P. a kolektiv Evropa králů a císařů : významní panovníci a vládnoucí dynastie od 5. století do                  
současnosti Praha : Železný Ivo, 1997 
Hroch, M. Evropa v období pozdního středověku : Určeno pro posl. fakulty filozof. a pedagog. Praha :                 
SPN, 1983 
Heer, F. Evropské duchovní dějiny Praha : Vyšehrad, 2000 

https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/cst1h/o-predmetu.html
https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/ods1h


Le Goff, J. Kultura středověké Evropy Praha : Odeon, 1991 
Huizinga, J. Podzim středověku Jinočany : H&H, 1999 
Kumpera, J. skripta Historia Mundi III. Vybrané kapitoly z dějin středověku, (zde podrobná             
bibliografie k jednotlivým tématům a oblastem); Plzeň, 2001 
 
KHI/9DJST2 Dějiny starověku 2 
Popis kursu: Seznámit studenty s předantickým a především antickým světem, objasnit jeho význam             
pro další vývoj lidstva. Zdůraznit odkaz antiky v oblasti kultury, vědy, techniky a vzdělanosti dnešku.               
Zpřehlednit historiografii k tématům, akcentovat zejména moderní literaturu využitelnou studentem          
s pedagogickou ambicí. Dílčím cílem je představit studentům možnost propojení problematiky tohoto           
předmětu se školní praxí a se základy oborové didaktiky dějepisu. Témata výuky, učební a doplňkové               
texty, doporučená literatura, relevantní odkazy, samostatné a seminární práce jsou uvedeny           
v elektronických oporách. https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/djst2 
 
Doporučená literatura:  
Lisový, I. Antické reálie České Budějovice, 2005. 
Kolektiv autorů Antika a česká kultura Praha, 1979. 
Zamarovský, V. Bohové a hrdinové antických bojů Praha, 1996. 
Grant, M. Dějiny antického Říma Praha, 1999. 
Zamarovský, V. Dějiny psané Římem Praha, 1995. 
Kolektiv autorů Encyklopedie antiky Praha, 1973. 
Grant, M. Klasické Řecko Praha, 2004 
Zamarovský, V. Objevení Tróje Praha, 1992 
Bouzek, J. Objevy ve Středomoří Praha¨, 1979 
Goodman, M. Řím a Jeruzalém Praha, 2007 
Hošek, R. - Marek, V. Řím Marka Aurelia Praha, 1990 
Burian, J. Římské impérium Praha, 1994 
Kolektiv autorů Slovník antické kultury Praha, 1974 
Kumpera, J. Historia mundi II. : Vybrané kapitoly z dějin starověku. Plzeň, 2004. 
 
KHI/9ČST2H České dějiny středověku 2 
Popis kursu: Představit historický vývoj v českých zemích od doby husitské po třicetiletou válku              
(politický, ekonomický, kulturní vývoj, začlenění do širšího evropského kontextu, všední život ve            
středověku). Prezentovat způsob a metody práce s odbornou literaturou a prameny k tomuto období.              
Provést rozbor a kritiku různých názorů na vybrané otázky českých dějin pozdního středověku a              
raného novověku. Poskytnout přehled o vývoji obrazu událostí v českém historickém vědomí a             
tématech obvykle aplikovaných pro vzdělávání. Poskytnout prostor pro prezentaci prací studentů a            
diskuzi v rámci seminářů. Dílčím cílem je představit studentům možnost propojení problematiky            
tohoto předmětu se školní praxí a se základy oborové didaktiky dějepisu. Témata výuky, učební a               
doplňkové texty, doporučená literatura, relevantní odkazy, samostatné a seminární práce jsou uvedeny            
v elektronických oporách. https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/cst2h 
 
Doporučená literatura: 
Semotanová, E. Atlas českých dějin. 1. díl, Do roku 1618 Praha : Kartografie, 1998 
Šmahel, F. Husitská revoluce. 4 díly Praha, Karolinum, 1996 
Janáček, J. Rudolf II. a jeho doba Praha : Nakl. Svoboda, 1987 
Evans, R., J., W. Rudolf II. a jeho svět : Myšlení a kultura ve střední Evropě 1576-1612 Praha : Mladá                    
fronta, 1997 
Fukala, R. Sen o odplatě : dramata třicetileté války Praha : Epocha, 2005  
Janáček, J. Valdštejn a jeho doba Praha : Svoboda, 1978 
Čornejová, I. aj. Ve stínu tvých křídel Praha, 1995 

https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/djst2
https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/cst2h


Čornej, P. Velké dějiny zemí Koruny české. 5. díl. 1402 - 1437. Praha- Litomyšl: Paseka, 2000 
Bártlová, Mi.; Čornej, P. Velké dějiny zemí Koruny české. 6. díl 1437 -1526 Praha -Litomyšl:Paseka,               
2007 
Hlaváček, P. et al., Kacířská univerzita. Osobnosti pražské utrakvistické univerzity 1417-1622, Praha            
2013. 
Hlaváček, P. Čtrnáct svatých Pomocníků. K pozdně středověké spiritualitě elit a její christocentrické             
dimenzi, Praha 2014. 
Hlaváček, P. Die böhmischen Franziskaner im ausgehenden Mittelalter. Studien zur Kirchen– und            
Kulturgeschichte Ostmitteleuropas (Forschungen zur Geschichte und Kultur des östlichen         
Mitteleuropa, Bd. 40), Stuttgart 2011. 
 
KHI/9ODS2H Obecné dějiny středověku 2 
Popis kursu: Student se seznámí se základními rysy vývoje pozdně středověké a raně novověké              
Evropy s přihlédnutím k mimoevropským a zámořským kulturám a civilizacím, včetně           
předkolumbovské Ameriky. Dílčím cílem je představit studentům možnost propojení problematiky          
tohoto předmětu se školní praxí a se základy oborové didaktiky dějepisu. Témata výuky, učební a               
doplňkové texty, doporučená literatura, relevantní odkazy, samostatné a seminární práce jsou uvedeny            
v elektronických oporách. https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/ods2h 
 
Doporučená literatura:  
Elton, G. R. Angličané Praha, 2000 
Hrochová, V. Byzantská společnost Praha, 1991 
Morgan, K. Dějiny Británie Praha, 1999 
Zástěrová, B. Dějiny Byzance Praha, 1992 
Čornej, P. Dějiny evropské civilizace. I. Praha ; Paseka, 1999 
Delouche, F. Dějiny Evropy [Praha] : Argo, 1995 
Johnson, P. Dějiny křesťanství Brno : CDK, 1999 
Beneš, Z.; Lexová, N. Dějiny středověku a prvního století raného novověku Praha : Práce, 1994 
Geiss, I. Dějiny světa v souvislostech Praha : Ivo Železný, 1999 
Čornej, P. a kolektiv Evropa králů a císařů : významní panovníci a vládnoucí dynastie od 5. století do 
současnosti Praha : Železný Ivo, 1997 
Heer, F. Evropské duchovní dějiny Praha : Vyšehrad, 2000 
Le Goff, J. Intelektuálové ve středověku Praha, 1999 
Le Goff, J. Kultura středověké Evropy Praha : Odeon, 1991 
Tretera, I. Nástin dějin evropského myšlení : od Thaléta k Rousseauovi Praha ; Paseka, 1999 
Kutnar, F; Marek, J. Přehledné dějiny českého a slovenského dějepisectví. Od počátků národní kultury 
až do sklonku třicátých let 20. století Praha, 1997. 
Kumpera, J. skripta Historia Mundi III. Vybrané kapitoly z dějin středověku, (zde podrobná 
bibliografie k jednotlivým tématům a oblastem); Plzeň, 2001. 
 
KHI/9PRU Pravěk pro učitele 
Popis kursu: Představit aplikaci poznatků z dějin pravěku na školní praxi. Zprostředkovat základní             
organizační, informativní a formativní požadavky současného školního vyučování s problematikou         
dějin pravěku. Zpřehlednit experimentální archeologická pracoviště v ČR, tematická muzea a           
vhodné instituce, poskytnout rozbor možností jejich využití pro školní praxi. Vytvořit přehled a             
charakteristiku hlavních západočeských pravěkých lokalit. Témata výuky, učební a doplňkové texty,           
doporučená literatura, relevantní odkazy, samostatné a seminární práce jsou uvedeny          
v elektronických oporách. https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/dapr 
 
  

https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/ods2h
https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/dapr


Doporučená literatura 
SKLENÁŘ, K ; SKLENÁŘOVÁ, Z., SLABINA, M. Encyklopedie pravěku v Čechách, na Moravě a              
ve Slezku , Praha : Libri 2002  
MAZÁK, VRATISLAV, Jak vznikl člověk : Sága rodu Homo , Praha : Práce 1986  
BOUZEK, JAN, Nástin evropského pravěku , Praha : Univerzita Karlova 1982 
DVOŘÁK, PAVEL, Odkryté dějiny : první lidé na území Československa , Praha : MF 1984  
SKLENÁŘ, KAREL, Za jeskynním člověkem : neformální encyklopedie , Praha : Československý            
spisovatel 1984 
MORÁVKOVÁ, Naděžda. Projekt mentoringu začínajících učitelů – absolventů Pedagogické fakulty          
ZČU v Plzni (informace o připravovaném experimentálním projektu Katedry historie Pedagogické           
fakulty ZČU Plzeň. In: BENEŠ, Z. (ed.). Historie a škola VI: Klíčové kompetence a současný stav ve                 
vzdělávání v dějepisu. Praha: Ústav pro informace ve vzdělávání, 2009. ISBN 978-80-211-0571-3. s.             
101 - 113. 
GRACOVÁ, B. – LABISCHOVÁ, D. Příručka ke studiu didaktiky dějepisu. Ostrava: OSU, 2009. 
JANÍK, Tomáš. Školní vzdělávání: učitel-vyučování, žák-učení. Brno: MUNI, 2014. ISBN          
978-80-210-7569-6 
STUCHLÍKOVÁ a kol. Oborové didaktiky. Brno: MUNI, 2015. ISBN 978-80-210-7769-0. 
PARKAN, F. Didaktika dějepisu. Praha: CUNI, 2014. ISBN 978-80-7290-644-4. 
 
KHI/9STŘU Středověk pro učitele 
Popis kursu: Disciplína je zaměřena na prohloubení a rozšíření získaných znalostí a vědomostí             
z odborných předmětů s důrazem na didaktické využití při pozdější pedagogické praxi na základní             
škole. Proto jsou sledována vybraná témata s ohledem na dějepisné kurikulum. Pozornost bude také              
věnována současným učebnicím i aplikaci moderního dějepisectví a nových poznatků ve výuce.            
Témata: geneze středověku, tzv. stěhování národů, počátky evropských států, středověký          
univerzalismus versus národní partikularismus, křesťanství a církve, papežství, boj o investituru,           
křížové výpravy, střet s islámem, srovnávací vývoj hlavních evropských oblastí, slovanská státnost,            
středověká kultura a ekonomika, český středověk v kontextu evropských a středoevropských dějin.            
Témata výuky, učební a doplňkové texty, doporučená literatura, relevantní odkazy, samostatné a            
seminární práce jsou uvedeny v elektronických oporách. 
https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/dastr 
 
Literatura: 
Delouche, F. Dějiny Evropy [Praha] : Argo, 1995 
Johnson, P. Dějiny křesťanství Brno : CDK, 1999 
Hroch, M. Evropa v období pozdního středověku : Určeno pro posl. fakulty filozof. a pedagog. Praha :                 
SPN, 1983 
Heer, F. Evropské duchovní dějiny Praha : Vyšehrad, 2000 
Kronika lidstva Praha : Anopress, 1998 
Le Goff, J. Kultura středověké Evropy Praha : Odeon, 1991 
Kultura středověku : Několik pohledů do středověké kultury Praha : Orbis, 1972 
Huizinga, J. Podzim středověku Jinočany : H&H, 1999 
Kutnar, F.; Marek, J. Přehledné dějiny českého a slovenského dějepisectví. Od počátků národní             
kultury až do sklonku třicátých let 20. století Praha, 1997 
GRACOVÁ, B. – LABISCHOVÁ, D. Příručka ke studiu didaktiky dějepisu. Ostrava: OSU, 2009. 
STUCHLÍKOVÁ a kol. Oborové didaktiky. Brno: MUNI, 2015. ISBN 978-80-210-7769-0. 
JANÍK, Tomáš. Školní vzdělávání: učitel-vyučování, žák-učení. Brno: MUNI, 2014. ISBN          
978-80-210-7569-6 
PINKAS, J. Dějiny ve škole. Praha, 2014. ISBN 978-80-87912-15-7. 
PARKAN, F. Didaktika dějepisu. Praha: CUNI, 2014. ISBN 978-80-7290-644-4. 
HAVLŮJOVÁ, H. Pameť a projektové vyučování v dějepisu. Praha, 2014. ISBN 978-80-87912-12-6. 

http://aleph.zcu.cz/F/?func=item-global&doc_library=ZUP01&doc_number=000008562
http://aleph.zcu.cz/F/?func=item-global&doc_library=ZUP01&doc_number=000067685
http://aleph.zcu.cz/F/?func=item-global&doc_library=ZUP01&doc_number=000009319
http://aleph.zcu.cz/F/?func=item-global&doc_library=ZUP01&doc_number=000072555
http://aleph.zcu.cz/F/?func=item-global&doc_library=ZUP01&doc_number=000037796
http://aleph.zcu.cz/F/?func=item-global&doc_library=ZUP01&doc_number=000072555
https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/dastr


GUNTER-ARNDT, Hilke. Geschichts-Methodik : Handbuch fur die Sekundarstufe I und II. Berlin :             
Cornelsen Scriptor, 2012. 
BURTON, A. A Primer for Teaching World History: Ten Design Principles. Durham-London: Duke             
University Press, 2012. 
YEARBOOK · JAHRBUCH · ANNALES - International Journal of Research on History Didactics,             
History Education, and History Culture, the official journal of the International Society for History              
Didactics (ISHD) edited by ISHD society. 
  
KHI/9ČNO1H České dějiny novověku 1 
Popis kursu: Představit historický vývoj v českých zemích od doby po třicetileté válce po první               
polovinu 19. století (politický, ekonomický, kulturní vývoj, začlenění do širšího evropského kontextu,            
všední život). Prezentovat způsob a metody práce s odbornou literaturou a prameny k tomuto období.               
Provést rozbor a kritiku různých názorů na vybrané otázky českých novověkých dějin. Poskytnout             
přehled o vývoji obrazu událostí v českém historickém vědomí a tématech obvykle aplikovaných pro              
vzdělávání. Poskytnout prostor pro prezentaci prací studentů a diskuzi v rámci seminářů. Dílčím cílem              
je představit studentům možnost propojení problematiky tohoto předmětu se školní praxí a se základy              
oborové didaktiky dějepisu.Témata výuky, učební a doplňkové texty, doporučená literatura, relevantní           
odkazy, samostatné a seminární práce jsou uvedeny v elektronických oporách.         
https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/cno1h 
 
Doporučená literatura:  
Semotanová, E. Atlas českých dějin. 2. díl, Od roku 1618 Praha : Kartografie, 2003. 
Uhlíř, D. Bitva tří císařů : Slavkov - Austerlitz 1805 Brno : Ave, 2005. 
Čechura, J. Broumovská rebelie Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 1997. 
Macura, V. Český sen Praha : Lidové noviny, 1999. 
Maur, E. Chodové. Historie a historická tradice Praha, 1984. 
Magenschab, H. Josef II. : revolucionář z boží milosti Praha:Brána, 1999. 
Křen, J. Konfliktní společenství : Češi a Němci 1780-1918 Praha : Academia, 1990. 
Mikulec, J. Leopold I. Život a vláda barokního Habsburka Praha, 1998. 
Čornejová, I. Tovaryšstvo Ježíšovo : Jezuité v Čechách Praha : Mladá fronta, 1995. 
Hroch, M. V národním zájmu : požadavky a cíle evropských národních hnutí devatenáctého století ve               
srovnávací perspektivě Praha : Lidové novin, 1999. 
Kilián, J. Příběh z doby neobyčejného šílenství. Život a svět krupského koželuha Michela Stüelera za               
třicetileté války. Praha: Vyšehrad, 2014. 280 s. ISBN 978-80-7429-469-3. 
Kilián, J. Jan Beck (1588 – 1648). Císařský generál, lucemburský guvernér a svobodný pán z               
Kokořínska, České Budějovice: Veduta, 2014. 136 s. ISBN 978-80-86829-92-0. 
Kilián, J. Kašperské Hory za třicetileté války. Plzeň, 2015, 210s.  
KUMPERA, J. Jan Amos Komenský. O vzdělání, výchově a lidském soužití. Z moudrosti „Učitele              
národů“. Blansko / Brno: Almi, 2014. 
 
KHI/9ODN2H Obecné dějiny novověku 
Popis kursu: Cílem předmětu je uvést studenta do základní problematiky světových dějin novověku,             
přiblížit sociálně-ekonomický vývoj Evropy v druhé polovině 17. a počátkem 18. století, nastínit             
charakteristiku mezinárodních vztahů v Evropě raného novověku, pomoci mu pochopit velké politické            
revoluce 17. - 18. století (Anglie, Francie, Severní Amerika a vznik USA), vznik světového trhu a                
koloniální soupeření, vznik občanské a industriální společnosti 19. století, boj o hegemonii v Evropě a               
ve světě od konce 18. století, mocensko-ekonomické uspořádání světa a Evropy v druhé polovině 19.               
a počátkem 20. století, kulturní a vědecký rozmach evropské společnosti. Dílčím cílem je představit              
studentům možnost propojení problematiky tohoto předmětu se školní praxí a se základy oborové             
didaktiky dějepisu. Témata výuky, učební a doplňkové texty, doporučená literatura, relevantní           
odkazy, samostatné a seminární práce jsou uvedeny v elektronických oporách.         

https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/cno1h


https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/odn2h  
 
Doporučená literatura:  
HROCH, M. Buržoazní revoluce v Evropě Praha, 1981 
DELOUCHE, F. Dějiny Evropy [Praha] : Argo, 1995 
JOHNSON, P. Dějiny křesťanství Brno : CDK, 1999 
HROCH, M. Dějiny novověku Praha : Práce, 1994 
MEJDŘICKÁ, Květa Dějiny novověku I Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1969 
GEISS, Imanuel Dějiny světa v souvislostech Praha : Ivo Železný, 1999 
Encyklopedie historie světa Praha : Cesty, 2001 
ČORNEJ, Petr a kolektiv Evropa králů a císařů : významní panovníci a vládnoucí dynastie od 5.                
století do současnosti Praha : Železný Ivo, 1997 
SKŘIVAN, Aleš Evropská politika 1648-1914 Praha : Aleš Skřivan ml., 1999 
DRŠKA, Václav; SKŘIVAN, Aleš; STELLNER, František Kapitoly z dějin evropské politiky do roku             
1648 Praha : Institut pro středoevropskou kulturu a politiku, 1995 
MIKULEC, J., Leopold I., Praha 1997. 
RAKOVÁ, S., Anglické kolonie v Severní Americe v 17. století, Praha 1997. 
TOCQUEVILLE, A. de, Demokracie v Americe, Praha 2001. 
BURKE, E., Úvahy o revoluci ve Francii, Brno 1997. 
MICHELET, J., Francouzská revoluce, Praha 1989. 
PALMER, A., Úpadek a pád osmanské říše, Praha 1996. 
JUDD, D., Impérium. Britské koloniální dějiny od dob americké revoluce po současnost, Praha 1999. 
CRONIN, V., Ludvík XIV., Praha 1999. 
SKŘIVAN, A.; DRŠKA, V., STELLNER, F. Kapitoly z dějin mezinárodních vztahů 1648-1914 Praha             
: Institut pro středoevropskou kulturu a politiku, 1994 
KUMPERA, J. Vybrané kapitoly z dějin novověku (zde podrobná bibliografie k jednotlivým oblastem             
i tématům); Plzeň, 1997 
MORÁVKOVÁ, Naděžda. Čítanka moderní historiografie. Plzeň : Koniáš, 2011. ISBN          
987-80-86948-13-3. 
 
KHI/9NOU Novověk pro učitele 
Popis kursu: Cílem předmětu je rozvinout odborné znalosti získané předešlým bakalářským studiem            
oborově didaktickým směrem, vytvořit potřebné kompetence výběru, expozice, fixace a evaluace           
učiva, využívání moderních aktivizujících metod reflektujících edukační potřeby žáka ZŠ, vytvořit           
dovednosti efektivního plánování a řízení vyučování, využívání moderních didaktických pomůcek,          
včetně elektronických a internetových, práce s literaturou a prameny. Témata výuky, učební a             
doplňkové texty, doporučená literatura, relevantní odkazy, samostatné a seminární práce jsou uvedeny            
v elektronických oporách. https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/dan 
 
Doporučená literatura: 
ČORNEJ, P. Dějiny evropské civilizace. I. Praha ; Paseka, 1999 
DELOUCHE, F. Dějiny Evropy [Praha] : Argo, 1995 
Johnson, P. Dějiny křesťanství Brno : CDK, 1999 
Hroch, M. Dějiny novověku Praha : Práce, 1994 
Mejdřická, K. Dějiny novověku I Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1969 
Geiss, I. Dějiny světa v souvislostech Praha : Ivo Železný, 1999 
KILIÁN, J. Města, třicetiletá válka a středoevropská historiografie uplynulého čtvrtstoletí,          
Documenta Pragensia XXXII/2, 2015, s. 125-137. 
KILIÁN, J. „Lidé trunkem přemožení“ a Kašperskohorští. Příspěvek ke zkušenosti městských           
obyvatel s vojskem za třicetileté války, Studia Comeniana et historica 91-92, 2014, s. 232-244. 
KILIÁN, J. Die Nachkommen des luxemburgischen Gouverneurs Johann Beck und ihre böhmische            

https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/cno1h
https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/cno1h


Domäne, Hémecht 67, 2015, Heft 3, s. 319-334. 
MORÁVKOVÁ, Naděžda. Projekt mentoringu začínajících učitelů – absolventů Pedagogické fakulty          
ZČU v Plzni (informace o připravovaném experimentálním projektu Katedry historie Pedagogické           
fakulty ZČU Plzeň. In: BENEŠ, Z. (ed.). Historie a škola VI: Klíčové kompetence a současný stav ve                 
vzdělávání v dějepisu. Praha: Ústav pro informace ve vzdělávání, 2009. ISBN 978-80-211-0571-3. s.             
101 - 113. 
GRACOVÁ, B. – LABISCHOVÁ, D. Příručka ke studiu didaktiky dějepisu. Ostrava: OSU, 2009. 
JANÍK, Tomáš. Školní vzdělávání: učitel-vyučování, žák-učení. Brno: MUNI, 2014. ISBN          
978-80-210-7569-6 
STUCHLÍKOVÁ a kol. Oborové didaktiky. Brno: MUNI, 2015. ISBN 978-80-210-7769-0. 
PARKAN, F. Didaktika dějepisu. Praha: CUNI, 2014. ISBN 978-80-7290-644-4. 
HAVLŮJOVÁ, H. Pameť a projektové vyučování v dějepisu. Praha, 2014. ISBN 978-80-87912-12-6. 
YEARBOOK · JAHRBUCH · ANNALES - International Journal of Research on History Didactics,             
History Education, and History Culture, the official journal of the International Society for History              
Didactics (ISHD) edited by ISHD society. 
 
KHI/9NDEU Nejnovější dějiny pro učitele 
Popis kursu: Motivovat učitele k poutavé a pestré výuce nejnovějších dějin v návaznosti na              
předchozí výuku dějepisu. Kurs představí možné způsoby výkladu, fixace a evaluace nejnovějších            
dějin. Vysvětlí úzkou souvislost moderních dějin se současnými událostmi a upozorní na rozšířené             
možnosti práce s publikovanými dokumenty, filmovými a zvukovými záznamy, stejně jako na práci s              
elektronickými médii, vyhledáváním obrazových a textových materiálů na internetu, jejich další           
zpracování a použití ve vyučování. Témata výuky, učební a doplňkové texty, doporučená literatura,             
relevantní odkazy, samostatné a seminární práce jsou uvedeny v elektronických oporách.          
https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/dand 
 
Doporučená literatura:  
Popper, K., R. Bída historicismu Praha, 2000 
Žáček, P. Boje o minulost. Deset let vyrovnávání se s komunistickou minulostí - pokus o přeběžnou                
bilanci Brno, 2000 
Rupnik, J. Dějiny Komunistické strany Československa. Od počátků do převzetí moci Praha, 2002 
Johnson, P. Dějiny 20. století Praha, 1991 
Nolte, E. Fašismus ve své epoše Praha, 1999 
Aron, R. Historie XX. století Praha, 1999 
Tigrid, P. Kapesní průvodce inteligentní ženy po vlastním osudu Praha, 1992 
Kaplan, K. Největší politický proces. M. Horáková a spol. Brno, 1995 
Kolektiv autorů Přes práh totality. Metodická příručka pro výuku moderních československých a            
českých dějin po druhé světové válce Zlín, 2009 
Service, R. Soudruzi. Světové dějiny komunismu Praha, 2009 
Pipes, R. Vixi. Paměti nezařaditelného Praha, 2005 
Scruton, R. Západ a ti druzí. Globalizace a světová teroristická hrozba Brno, 2007 
Kaplan, K., Hejl, V. Zpráva o organizovaném násilí Praha, 1990 
Breitfelder, M., Východská, H. 50. léta a videosvědectví dětí politických vězňů. Metodická příručka             
pro pedagogické pracovníky. Praha, 2009 
GRACOVÁ, B. – LABISCHOVÁ, D. Příručka ke studiu didaktiky dějepisu. Ostrava: OSU, 2009. 
STUCHLÍKOVÁ a kol. Oborové didaktiky. Brno: MUNI, 2015. ISBN 978-80-210-7769-0. 
JANÍK, Tomáš. Školní vzdělávání: učitel-vyučování, žák-učení. Brno: MUNI, 2014. ISBN          
978-80-210-7569-6. 
PINKAS, J. Dějiny ve škole. Praha, 2014. ISBN 978-80-87912-15-7. 
PARKAN, F. Didaktika dějepisu. Praha: CUNI, 2014. ISBN 978-80-7290-644-4. 
HAVLŮJOVÁ, H. Pameť a projektové vyučování v dějepisu. Praha, 2014. ISBN 978-80-87912-12-6. 

https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/cno1h


YEARBOOK · JAHRBUCH · ANNALES - International Journal of Research on History Didactics,             
History Education, and History Culture, the official journal of the International Society for History              
Didactics (ISHD) edited by ISHD society 
 
KHI/9ČSNN Československé dějiny 1918 - 1945 
Popis kursu: Představit příčiny a okolnosti vzniku Československé republiky a její dvacetiletou            
existenci, peripetie vývoje i důvody jejího zániku a objasnit události na území zničeného státu -               
protektorátu, sudetoněmecké župě, Slovenské republice. Dílčím cílem je představit studentům          
možnost propojení problematiky tohoto předmětu se školní praxí a se základy oborové didaktiky             
dějepisu. Témata výuky, učební a doplňkové texty, doporučená literatura, relevantní odkazy,           
samostatné a seminární práce jsou uvedeny v elektronických oporách.        
https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/csnn 
https://phix.zcu.cz/moodle/course/view.php?id=1667 
 
Doporučená literatura: 
KÁRNÍK, Z. České země v éře první republiky (1918 - 1938) Díl třetí. O přežití a o život. (1936 -                    
1938). Praha, 2003 
KÁRNÍK, Zdeněk České země v éře První republiky (1918-1938). Díl druhý, Československo a české              
země v krizi a v ohrožení (1930-1935) / Praha, Libri, 2002 
KÁRNÍK, Z. České země v éře První republiky (1918-1938). Díl první, Vznik, budování a zlatá léta                
republiky (1918-1929) Praha : Libri, 2000 
KLIMEK, A.; Kubů, E. Československá zahraniční politika 1918-1938. kapitoly z dějin           
mezinárodních vztahů Praha : Institut pro středoevropskou kulturu a politiku, 1995 
BRANDES, D. Češi pod německým protektorátem: okupační politika, kolaborace a odboj 1939-1945            
Praha: Prostor, 1999 
LUKEŠ, I.: Mezi Stalinem a Hitlerem. Benešova cesta k Mnichovu. Praha, 1999 
KURAL, V. Místo společenství konflikt! Češi a Němci ve Velkoněmecké říši a cesta k odsunu. Praha,                
1994 
PASÁK, T. Pod ochranou říše Praha : Práh, 1998. 
ZIMMERMANN, V. Sudetští Němci v nacistickém státě : Politika a nálada obyvatelstva v říšské župě               
Sudety(1938-1945) Praha : Prostor, 2001. 
Faber, D. Mnichov. Krize appeasementu 1938. Praha : Bourdon 2015. 
BRANDES, D. Germanizovat a vysídlit. Nacistická národnostní politika v českých zemích. Praha :             
Prostor 2015 
Breitfelder, M. Die Erste Tschechoslowakische Republik - Nationalstaat oder Nationalitätenstaat? In:           
Mehnert E. (Hrsg.): Grenzpfade. Materialien zum 6. Deutsch - Tschechischen Begegnungsseminar           
„Gute Nachbaren - Schlechte Nachbaren“. Frankfurt am Main 2004. 
Breitfelder, M. Poslední rok Štábu a říšská župa Sudety. In: „Historie okupovaného pohraničí“.             
Historie okupovaného pohraničí 1938 – 1945. 8. Ústí nad Labem 2004. 
  
KHI/9OD18 
Popis kursu: Prezentovat studentům změny, k nimž došlo v mezinárodní i vnitřní politice             
jednotlivých států i jejich uskupení jak po první světové válce, tak po velké hospodářské krizi. Uvést                
je do problematiky vzniku totalitních socialistických států a jejich rozhodujícího podílu na vypuknutí i              
průběhu druhé světové války. Upozornit na dlouhodobé důsledky vítězství nesourodé spojenecké           
koalice. Dílčím cílem je představit studentům možnost propojení problematiky tohoto předmětu se            
školní praxí a se základy oborové didaktiky dějepisu. Témata výuky, učební a doplňkové texty,              
doporučená literatura, relevantní odkazy, samostatné a seminární práce jsou uvedeny v elektronických           
oporách. https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/od18 
https://phix.zcu.cz/moodle/course/view.php?id=1666 
 

https://phix.zcu.cz/moodle/course/view.php?id=1667
https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/cno1h
https://phix.zcu.cz/moodle/course/view.php?id=1666
https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/cno1h


Doporučená literatura: 
JOHNSON, P. Dějiny dvacátého století Praha, 1991. 
NOLTE, E. Fašismus ve své epoše Praha, 1999. 
MORAVCOVÁ, D.; BĚLINA, P.; PEČENKA, M. Kapitoly z dějin mezinárodních vztahů 1914-1941            
Praha : Institut pro středoevropskou kulturu a politiku, 1994. 
VEBER, V. Komunistický experiment v Rusku 1917-1991 aneb Malé dějiny SSSR Praha, 2001. 
KVAČEK, R. Nad Evropou zataženo. Praha 1964. 
NÁLEVKA, V. Světová politika ve 20. století. (II.) Praha : Aleš Skřivan ml., 2000. 
KISSINGER, H. Umění diplomacie. Od Richelieua k pádu Berlínské zdi Praha, 1999. 
CONQUEST, R. Velký teror. Nové zhodnocení. Praha : Academia 2012. 
SNYDER, T. Krvavé země. Evropa mezi Hitlerem a Stalinem. Praha – Litomyšl : Paseka a Prostor                
2013. 
SNYDER, T. Černá země. Holokaust. Historie a varování. Praha – Litomyšl : Paseka a Prostor 2015. 
BREITFELDER, M.: Nadále bez Heße: Stranická kancelář a Říšská župa Sudety v letech 1941 –               
1944. In: Historie okupovaného pohraničí 1938 – 1945. 12. Ústí nad Labem 2006. 
BREITFELDER, M. Der zweite Versuch. Schwierige Anfänge des Reichsgaues Sudetenland. In:           
MEINKE, M. A. Die tschechisch-bayrische Grenze im kalten Krieg in vergleichender Perspektive.            
Politische, ökonomische und soziokulturelle Dimensionen. Regensburg: Stadtarchiv Regensburg,        
2011. 
BREITFELDER, M. Pochody smrti. In: Memo. Časopis pro orální historii, roč. 5, č. 2, Plzeň /                
Olomouc: via Centrum, 2015. S. 147 – 157. 
 
KHI/9ČNO2H České dějiny novověku 2 
Popis kursu: Představit historický vývoj v českých zemích od druhé poloviny 19. století po první               
světovou válku a vznik republiky (politický, ekonomický, kulturní vývoj, začlenění do širšího            
evropského kontextu, všední život) Prezentovat způsob a metody práce s odbornou literaturou a             
prameny k tomuto období. Provést rozbor a kritiku různých názorů na vybrané otázky českých dějin               
druhé poloviny 19. století a počátku století dvacátého. Poskytnout přehled o vývoji obrazu událostí v               
českém historickém vědomí a tématech obvykle aplikovaných pro vzdělávání. Poskytnout prostor           
pro prezentaci prací studentů a diskuzi v rámci seminářů. Dílčím cílem je představit studentům              
možnost propojení problematiky tohoto předmětu se školní praxí a se základy oborové didaktiky             
dějepisu. Témata výuky, učební a doplňkové texty, doporučená literatura, relevantní odkazy,           
samostatné a seminární práce jsou uvedeny v elektronických oporách.        
https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/cno2h 
 
Doporučená literatura: 
URBAN, O. Česká společnost 1848 - 1918 Praha : Svoboda, 1982 
EFMERTOVÁ, M., C. České země v letech 1848-1918 : dějiny českých zemí Praha : Libri, 1998 
ŠEDIVÝ, I. Češi, české země a Velká válka 1914-1918 Praha : Lidové noviny, 2001 
VESELÝ, Z. Dějiny českého státu v dokumentech Praha : Victoria Publishing, 1994 
URBAN, O. František Josef I. Praha : Mladá fronta, 1991 
URBAN, O. Kapitalismus a česká společnost : k otázkám formování české společnosti v 19. století               
Praha : Lidové noviny, 2003 
KŘEN, J. Konfliktní společenství : Češi a Němci 1780-1918 Praha : Academia, 1990 
KVAČEK, R. První světová válka a česká otázka Praha : Triton, 2003 
KLIMEK A. Říjen 1918 : vznik Československa Praha [etc.] : Paseka, 1998 
ČORNEJOVÁ, I. Ve stínu tvých křídel Praha,: Grafoprint Neubert, 1995 
KILIÁN, J. Příběh z doby neobyčejného šílenství. Život a svět krupského koželuha Michela Stüelera              
za třicetileté války. Praha: Vyšehrad, 2014. 280 s. ISBN 978-80-7429-469-3. 

https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/cno1h


KILIÁN, J. Jan Beck (1588 – 1648). Císařský generál, lucemburský guvernér a svobodný pán z               
Kokořínska, České Budějovice: Veduta, 2014. 136 s. ISBN 978-80-86829-92-0. 
KILIÁN, J. Kašperské Hory za třicetileté války. Plzeň, 2015, 210s. 
 
KHI/R2ODN2H Obecné dějiny novověku 2 
Popis kursu: Cílem předmětu je uvést studenta do základní problematiky světových dějin            
novověku, přiblížit sociálně-ekonomický vývoj Evropy v druhé polovině 17. a počátkem 18. století,             
nastínit charakteristiku mezinárodních vztahů v Evropě raného novověku, pomoci mu pochopit           
velké politické revoluce 17. - 18. století (Anglie, Francie, Severní Amerika a vznik USA), vznik               
světového trhu a koloniální soupeření, vznik občanské a industriální společnosti 19. století, boj o              
hegemonii v Evropě a ve světě od konce 18. století, mocensko - ekonomické uspořádání světa a                
Evropy v druhé polovině 19. a počátkem 20. století, kulturní a vědecký rozmach evropské              
společnosti Dílčím cílem je představit studentům možnost propojení problematiky tohoto předmětu           
se školní praxí a se základy oborové didaktiky dějepisu. Témata výuky, učební a doplňkové texty,               
doporučená literatura, relevantní odkazy, samostatné a seminární práce jsou uvedeny          
v elektronických oporách. https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/odn2h 
 
Doporučená literatura: 
HROCH, M. Buržoazní revoluce v Evropě Praha, 1981 
DELOUCHE, F. Dějiny Evropy [Praha] : Argo, 1995 
JOHNSON, P. Dějiny křesťanství Brno : CDK, 1999 
HROCH, M. Dějiny novověku Praha : Práce, 1994 
MEJDŘICKÁ, Květa Dějiny novověku I Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1969 
GEISS, Imanuel Dějiny světa v souvislostech Praha : Ivo Železný, 1999 
Encyklopedie historie světa Praha : Cesty, 2001 
ČORNEJ, Petr a kolektiv Evropa králů a císařů : významní panovníci a vládnoucí dynastie od 5.                
století do současnosti Praha : Železný Ivo, 1997 
SKŘIVAN, Aleš Evropská politika 1648-1914 Praha : Aleš Skřivan ml., 1999 
DRŠKA, Václav; SKŘIVAN, Aleš; STELLNER, František Kapitoly z dějin evropské politiky do            
roku 1648 Praha : Institut pro středoevropskou kulturu a politiku, 1995 
MIKULEC, J., Leopold I., Praha 1997. 
RAKOVÁ, S., Anglické kolonie v Severní Americe v 17. století, Praha 1997. 
TOCQUEVILLE, A. de, Demokracie v Americe, Praha 2001. 
BURKE, E., Úvahy o revoluci ve Francii, Brno 1997. 
MICHELET, J., Francouzská revoluce, Praha 1989. 
PALMER, A., Úpadek a pád osmanské říše, Praha 1996. 
JUDD, D., Impérium. Britské koloniální dějiny od dob americké revoluce po současnost, Praha             
1999. 
CRONIN, V., Ludvík XIV., Praha 1999. 
SKŘIVAN, A.; DRŠKA, V., STELLNER, F. Kapitoly z dějin mezinárodních vztahů 1648-1914            
Praha : Institut pro středoevropskou kulturu a politiku, 1994 
KUMPERA, J. Vybrané kapitoly z dějin novověku (zde podrobná bibliografie k jednotlivým            
oblastem i tématům); Plzeň, 1997 
MORÁVKOVÁ, N. Čítanka moderní historiografie. Plzeň : Koniáš, 2011. ISBN          
987-80-86948-13-3. 
 
KHI/9ČS45 Československé dějiny od roku 1945  
Popis kursu: Seznámit studenty s problematikou vývoje poválečného Československa jako          
totalitního státu pod komunistickou diktaturou a kolonie bolševického Ruska (Svazu sovětských           
socialistických republik). Objasnit rozdíly mezi terorem 50. let a tzv. normalizací. Vysvětlit            

https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/cno1h


ekonomické, sociální, kulturní a národnostní příčiny a okolnosti pokusu o reformu komunismu            
(Pražské jaro) a jejich mezinárodní souvislosti. Popsat a na příkladech objasnit běžný život za              
normalizace. Zachytit domácí i mezinárodní příčiny pádu komunistické diktatury. Dílčím cílem je            
představit studentům možnost propojení problematiky tohoto předmětu se školní praxí a se základy             
oborové didaktiky dějepis. Témata výuky, učební a doplňkové texty, doporučená literatura,           
relevantní odkazy, samostatné a seminární práce jsou uvedeny v elektronických oporách.          
https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/cs45 
https://phix.zcu.cz/moodle/course/view.php?id=1744 
 
Doporučená literatura: 
RATAJ, J. Komunistické Československo 1. 1948 - 1960 Plzeň : Západočeská univerzita. 1995 
KAPLAN, K. Nekrvavá revoluce, Praha, 1993. 
TOMEK, P. Život a doba ministra Rudolfa Baráka Praha, 2009 
KURAL, Václav Československo roku 1968. Díl 1, Obrodný proces Praha : Parta, 1993 
MENCL, V. Československo roku 1968. Díl 2, Počátky normalizace Praha, 1993 
RYCHLÍK, J. Češi a Slováci ve 20. století. Česko-slovenské vztahy 1945-1992. 2 Bratislava, 1998 
RUPNIK, J. Dějiny Komunistické strany Československa. Od počátků do převzetí moci Praha, 2002 
KAPLAN, K.; PALEČEK, P. Komunistický režim a politické procesy v Československu Praha, 2001 
KAPLAN, K. Největší politický proces. M. Horáková a spol. Brno, 1995 
DURMAN, K. Popely ještě žhavé II. Konec dobrodružství 1964 - 1991 Praha, 2009 
STANĚK, T. Tábory v českých zemích 1945-1948 Šenov u Ostravy, 1996 
KAPLAN, K.; Pacl V. Tajný prostor Jáchymov České Budějovice, 1993 
BREITFELDER, M., VÝCHODSKÁ, H.: 50. léta a videosvědectví dětí politických vězňů 50. let.             
Metodický materiál pro pedagogické pracovníky. Praha 2009. 
BREITFELDER, M.; MORÁVKOVÁ, N. (eds.) Naše měna je pevná. Plzeň: via Centrum, 2013.             
152s. ISBN 978-80-87646-02-1. 
LUKEŠ, I. Československo nad propastí. Selhání amerických diplomatů a tajných služeb v Praze             
1945 – 1948.  Praha : Prostor 2014. 
 
KHI/9SD45 Obecné dějiny od r. 1945  
Popis kursu: Objasnit studentům vývoj po druhé světové válce, seznámit je s problematikou             
rozděleného světa, zejména agresivitou komunistických režimů i jejich rozkladu pod tlakem           
demokratického Západu i s tím, že pádem komunismu dějiny nekončí. Dílčím cílem je představit              
studentům možnost propojení problematiky tohoto předmětu se školní praxí a se základy oborové             
didaktiky dějepisu. Témata výuky, učební a doplňkové texty, doporučená literatura, relevantní           
odkazy, samostatné a seminární práce jsou uvedeny v elektronických oporách.         
https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/sd45 
https://phix.zcu.cz/moodle/course/view.php?id=1745 
 
Doporučená literatura:  
JOHNSON, P. Dějiny dvacátého století Praha, 1991. 
PRYCE-JONES, D. Pád komunismu Liberec, 1996. 
DURMAN, K. Popely ještě žhavé I. Válka a nukleární mír. Praha, 2004. 
DURMAN, K. Popely ještě žhavé II. Konec dobrodružství. 1964 - 1991. Praha, 2009. 
GADDIS, J., G. Studená válka Praha, 2006. 
NÁLEVKA, V. Světová politika ve 20. století. (II.) Praha: Aleš Skřivan ml., 2000. 
ZEMAN, Z. Vzestup a pád komunistické Evropy Praha : Mladá fronta, 1998. 
MOULIS, V.; VALENTA, J.; VYKOUKAL, J. P. Vznik, krize a rozpad sovětského bloku v Evropě               
1944-1989 Ostrava : Amosium servis, 1991. 

https://phix.zcu.cz/moodle/course/view.php?id=1744
https://phix.zcu.cz/moodle/course/view.php?id=1745
https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/cno1h
https://portal.zcu.cz/portal/studium/courseware/khi/cno1h


BREITFELDER, M. Roosevelt, Stalin a prehistorie železné opony. In: Breitfelder, M.; Morávková,            
N. (eds.) Dějepis XXIV: Sborník katedry historie. Plzeň: via Centrum, 2011. S. 20-29. ISBN              
978-80-904384-8-4. 
SNYDER, T. Krvavé země. Evropa mezi Hitlerem a Stalinem. Praha – Litomyšl : Paseka a Prostor                
2013. 
LOWE, K. Zdivočelý kontinent. Evropa po druhé světové válce. Praha – Litomyšl : Paseka a Prostor                
2015. 
BUKOVSKIJ, V. Moskevský proces. Praha : Volvox Globátor 2014. 
 
KHI/9ZPSS Seminář k závěrečné práci 
Popis kursu: Ověřit studentovu schopnost samostatně tvůrčím způsobem zpracovat odborné či           
didaktické téma. Jedná se o interpretaci historických materiálů, jakož i kritiku, srovnávání, hodnocení             
poznatků, pramenů a literatury a jejich metodického využití ve výuce dějepisu. 
 
Doporučená literatura:  
Pokorný, J. Diplomová práce, příležitost k seberealizaci. Brno, 1994. ISBN 80-85867-59-1. 
Eco, U. Jak napsat diplomovou práci. Praha, 1997. ISBN 80-7198-173-7. 
Glogar, A. Metodický manuál pro vypracování bakalářské a diplomové práce. Zlín, 2004. ISBN             
80-7318-161-1. 
Bartoš, Josef. Metodika a technika historické práce. Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1982. 
 
KHII/R2ZZSS Závěrečná zkouška 
Popis kursu: Zkouška posoudí soubor odborných znalostí, didaktických schopností a konkrétních           
dovedností při přípravě i aplikaci vyučovacího procesu ve školním předmětu Dějepis, respektive            
skupině předmětů Člověk a společnost. Hlavní požadované kompetence jsou: obecná i kritická znalost             
historického tématu, orientace v odborné literatuře a multimediálních zdrojích, schopnost prezentovat           
a fixovat historický děj za pomoci efektivních a aktivizačních didaktických metod, schopnost            
vystihnout podstatu interdisciplinárních vztahů v daném tematickém celku formulace hlavních zásad           
didaktické analýzy – průřezových témat, klíčových kompetenci, forem evaluace a autoevaluace           
studentů.  
 
3. Forma: Kombinace kontaktních hodin (přednášky, semináře, cvičení) a samostudia          
opřeného o systém studijních opor, zejména o systém courseware (viz odkazy u            
jednotlivých předmětů) a e-learningové kurzy (viz odkazy u jednotlivých předmětů). 
 
4. Vzdělávací cíl: Příprava učitelů, absolventů studijních programů Učitelství pro ZŠ či             

Učitelství pro 2. stupeň ZŠ na výuku předmětu dějepis na 2. stupni ZŠ po odborné i                
metodické stránce. 
  
5. Hodinová dotace: Čtyři semestry, tj. celkem 130 hodin přímé výuky, 390 hodin nepřímé              
výuky (samostudium, kontrola úkolů a konzultace na elektronických studijních oporách          
(CW a e-learning), dále přímé konzultace a zkoušky, v průběhu čtvrtého semestru bude             
vypracována závěrečná práce (12 kontaktních hodin s konzultantem či vedoucím práce)   
  
6. Maximální počet účastníků a upřesnění cílové skupiny: 
Maximum 20 účastníků v ročníku. 



Cílová skupina: absolventi studijního programu Učitelství pro základní školu, oboru či           
oborové kombinace Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, kteří si chtějí rozšířit aprobaci a učí nebo               
budou učit dějepis na 2. stupni ZŠ.  
  
7. Plánové místo konání: 
Výukové prostory KHI Fakulty pedagogické ZČU v Plzni 
  
 
  



8. Jmenný přehled lektorů s podrobnými informacemi o jejich kvalifikaci a přehled            
průběhu praxe: 
PhDr. Miroslav Breitfelder, Ph.D. 
Vzdělání: 
1992 Mgr., Pedagogická fakulta Západočeské univerzity v Plzni, obor Český jazyk a literatura –              
dějepis 
1992 – 1994 UNI Bayreuth (SRN); Kulturwissenschaftliche Fakultät, Facheinheit Geschichte 
2006 Ph.D., Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, studijní program Historické vědy, obor            
„České a československé dějiny“; disertační práce „Nejvyšší služebny NSDAP a českoslovenští           
Němci“ 
2006 PhDr., Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, obor České a československé dějiny,            
státní rigorózní zkouška 
Praxe: 
1994 – dosud: Pedagogická fakulta ZČU v Plzni 
2006 – dosud: zástupce vedoucí katedry 
Přehled publikační činnosti za posledních pět let: 
BREITFELDER, M. Der zweite Versuch. Schwierige Anfänge des Reichsgaues Sudetenland. In:           
Meinke, M. A. Die tschechisch-bayrische Grenze im kalten Krieg in vergleichender Perspektive.            
Politische, ökonomische und soziokulturelle Dimensionen. Regensburg: Stadtarchiv Regensburg,        
2011. ISBN 978-3-935052-88-7. 
BREITFELDER, M. Roosevelt, Stalin a prehistorie železné opony. In: Breitfelder, M.; Morávková, N.             
(eds.) Dějepis XXIV: Sborník katedry historie. Plzeň: via Centrum, 2011. S. 20-29. ISBN             
978-80-904384-8-4. 
BREITFELDER, M.; Morávková, N. (eds.) Naše měna je pevná. Plzeň: via Centrum, 2013. 152s.              
ISBN 978-80-87646-02-1. 
BREITFELDER, M. Pochody smrti. In: Memo. Časopis pro orální historii, roč. 5, č. 2, Plzeň / Olomouc: via                  
Centrum, 2015. S. 147 – 157. 
 
Mgr. et Mgr. Marie Fritzová, Ph.D. 
Vzdělání: 
2010-2016 : Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta filozofická, Studijní program: Historické vědy,            
Obor: Etnologie (titul Ph.D.). 
2011-2013: Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta pedagogická, Studijní program: Učitelství pro           
základní školy, Obory: Učitelství dějepisu pro základní školy a Učitelství občanské výchovy pro 2.              
stupeň ZŠ, doba ukončení studia červen 2013 (titul Mgr.). 
2008-2010: Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta filozofická, Studijní program: Mezinárodní          
teritoriální studia, Obor: Kulturní antropologie Předního východu, doba ukončení studia – červen            
2010 (titul Mgr.). 
2005-2008: Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta filozofická, Studijní program: Mezinárodní          
teritoriální studia, Obor: Blízkovýchodní studia (titul Bc.). 
Praxe:  
2011-2012: Průvodcovská činnost v Izraeli a Palestině - CK Avetour. 
2011-2013: Výuka na Církevním gymnáziu v Plzni, předmět: Religionistika. 
2014 – doposud externí vyučující na Fakultě pedagogické Západočeské univerzity v Plzni, Katedra             
historie. 
Přehled publikační činnosti za posledních pět let: 
FRITZOVÁ, M. Konstruování životního příběhu jako adekvátní nástroj vědeckého nahlížení.          
AntropoWebzin. Plzeň: AntropoWeb při Katedře antropologie FF ZČU. 3/2011.  
FRITZOVÁ, M., recenze: KAUFMANN Jean-Claude. Chápající rozhovor. SLON. 2010 in:          
AntropoWebzin. Plzeň: AntropoWeb při Katedře antropologie FF ZČU. 3/2011.  



FRITZOVÁ, M.. Palestinští křesťané – problém dlouhotrvajícího exodu z místa zrodu křesťanství.            
AntropoWebzin. Plzeň: AntropoWeb při Katedře antropologie FF ZČU. 2/2012.  
FRITZOVÁ, M. Historie 2012: Sborník prací z 18. celostátní studentské vědecké konference konané             
11. a 12. dubna 2013 v Plzni. Plzeň: Západočeská univerzita, 2013. ISBN: 978-80-261-0339-4 
FRITZOVÁ, M. Dva životní příběhy palestinských křesťanů a první intifáda. Theatrum historiae.            
Pardubice: Univerzita Pardubice. 2014/14. ISSN 1802-2502 
 
Doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D. 
Vzdělání: 
1992 - 1997 Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Praha (historie – filosofie), Mgr. 
1997 Universität Bern (stipendista) 
1997 - 2001 Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Praha (historie – české dějiny), PhDr., Ph.D. 
2015 - habilitace obor Historie - české dějiny 
Praxe:  
2000 – 2001: Historický ústav AV ČR (odborný pracovník) 
2001 – 2007: Geisteswissenschaftliches Zentrum Geschichte und Kultur Ostmitteleuropas, Leipzig          
(vědecký pracovník) 
2006 – 2007: Husitská teologická fakulta UK, Praha (proděkan a vedoucí Katedry historie a              
křesťanské kultury) 
2006 – 2012: Jihočeská univerzita, Filozofická fakulta, České Budějovice (vědecký pracovník) 
Od 2008: Collegium Europaeum FF UK & FLÚ AV ČR, Praha (koordinátor a vědecký pracovník) 
Od 2015: Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta pedagogická 
Přehled publikační činnosti za posledních pět let: 
HLAVÁČEK, P.:, Die böhmischen Franziskaner im ausgehenden Mittelalter. Studien zur Kirchen–           
und Kulturgeschichte Ostmitteleuropas (Forschungen zur Geschichte und Kultur des östlichen          
Mitteleuropa, Bd. 40), Stuttgart 2011. 
HLAVÁČEK, P. et al., Františkánský kontext teologického a filosofického myšlení (Europaeana           
Pragensia 4 - Historia Franciscana IV.), Praha 2012. 
HLAVÁČEK, P. et al., Kacířská univerzita. Osobnosti pražské utrakvistické univerzity 1417-1622,           
Praha 2013. 
HLAVÁČEK, P., Čtrnáct svatých Pomocníků. K pozdně středověké spiritualitě elit a její            
christocentrické dimenzi, Praha 2014. 
Johann P. ARNASON - Petr HLAVÁČEK - Stefan TROEBST et al., Mitteleuropa? Zwischen             
Realität, Chimäre und Konzept (Europaeana Pragensia 7), Praha 2015. 
 
Doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D. 
Vzdělání: 
1996 − 2001 Mgr., PF TU Liberec, obor dějepis-německý jazyk 
2001 – Ph.D., externí doktorské studium na FF UK, ÚČD, obor starší české dějiny; obhajoba               
disertace (Mělník za třicetileté války) 
11/2008 PhDr., uznání rigorózní práce a rigorózní zkoušky 
2015 doc., habilitace 
Praxe: 
2003 – 2008 historik Regionálního muzea Mělník  
2005 – 2010 externista katedry historie FF UJEP Ústí nad Labem 
2009 – 2012 historik Regionálního muzea v Teplicích 
2011 – 2012 externista katedry historie FPE Západočeské univerzity v Plzni 
2012 doposud - odborný asistent a docent KHI PFE ZČU v Plzni 
Přehled publikační činnosti za posledních pět let: 
KILIÁN, J. Paměti krupského měšťana Michela Stüelera (1629–1649). Teplice: Dolní Břežany,           
2013. 848s. 



KILIÁN, J. Příběh z doby neobyčejného šílenství. Život a svět krupského koželuha Michela Stüelera              
za třicetileté války. Praha: Vyšehrad, 2014. 280 s. ISBN 978-80-7429-469-3. 
KILIÁN, J. Jan Beck (1588 – 1648). Císařský generál, lucemburský guvernér a svobodný pán z               
Kokořínska, České Budějovice: Veduta, 2014. 136 s. ISBN 978-80-86829-92-0. 
KILIÁN, J. Kašperské Hory za třicetileté války. Plzeň, 2015, 210s.  
KILIÁN, J. Michel Stüelers Gedenkbuch (1629–1649). Alltagsleben in Böhmen zur Zeit des            
Dreißigjährigen Krieges. Göttingen: VR Unipress, 2014. 464s. 
KILIÁN, J. Města, třicetiletá válka a středoevropská historiografie uplynulého čtvrtstoletí,          
Documenta Pragensia XXXII/2, 2015, s. 125-137. 
KILIÁN, J. „Lidé trunkem přemožení“ a Kašperskohorští. Příspěvek ke zkušenosti městských           
obyvatel s vojskem za třicetileté války, Studia Comeniana et historica 91-92, 2014, s. 232-244. 
KILIÁN, J. Die Nachkommen des luxemburgischen Gouverneurs Johann Beck und ihre böhmische            
Domäne, Hémecht 67, 2015, Heft 3, s. 319-334. 
 
Doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D. 
Vzdělání: 
1979 – 1984 Mgr., Pedagogická fakulta ZČU v Plzni, učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů,             
český jazyk – dějepis 
1984 – 1985 PaedDr., Pedagogická fakulta ZČU v Plzni, rigorózní studium, státní rigorózní             
zkouška: doktor pedagogiky 
2003 – 2006 Filozofická fakulta ZČU v Plzni, doktorské studium, teorie a dějiny vědy a techniky;                
disertační práce: Kapitoly z dějin plzeňské poválečné historiografie 1945–1960 
Praxe:  
2002 – dosud: Západočeská univerzita Plzeň, Univerzitní 8, Pedagogická fakulta, katedra historie.            
Pozice: odborná asistentka, vedoucí katedry historie od r. 2013. 
1984 – 2002 Gymnázium L. Pika, Opavská 21, Plzeň 312 17. Pozice: středoškolská učitelka,              
vedoucí předmětové komise a členka rozšířeného vedení školy 
Přehled publikační činnosti za posledních pět let: 
MORÁVKOVÁ, Naděžda. Ethical aspects of using oral history methods in teaching history. In Los              
retos de la historia oral en el siglo XXI: diversidades, desigualdades y la construcción de               
identidades :17a Conferencia Internacional de Historia Oral. Buenos Aires : Dirección General            
Patrimonio e Instituto Histórico, 2012. 
MORÁVKOVÁ, Naděžda. František Graus a československá poválečná historiografie. Praha:         
Academia, 2013. 348 s. ISBN 978-80-200-2243-1. 
MORÁVKOVÁ, Naděžda. K plzeňským kořenům historika a politika Kamila Krofty, Sborník prací            
Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity, řada společenských věd , roč. 27, 2013, č.1, ISSN             
1211-6068, s. 39-50.  
MORÁVKOVÁ, Naděžda. Orální historie ve výuce společenských věd na školách, možnosti a            
metody, Civilia: Odborná revue pro didaktiku společenských věd, roč. 4, č. 1. Olomouc: Katedra              
společenských věd PF Univerzity Palackého v Olomouci, ISSN 1805-3963, s. 31-36. 
MORÁVKOVÁ, Naděžda. Proč používat orální historii ve výuce/Why use oral history in the             
classroom, MEMO. Časopis pro orální historii/Oral History Journal, roč. 3/2013, č. 2. ISSN             
1804-753X (Print); 1804-7548(Online), s. 3-15.  
MORÁVKOVÁ, Naděžda – ŘEHÁČEK, Karel. Osobnosti plzeňského vysokého školství, díl 2.            
Praha: viaCentrum, 2014. 269 s.  ISBN 978-80-87646-04-5. 
MORÁVKOVÁ, Naděžda – LAJPERTOVÁ, Zuzana, Školy v Novém Strašecí od roku 1869/ The             
Schools in Nove Straseci from 1869, MEMO. Časopis pro orální historii/Oral History Journal, roč.              
4/2014, č. 2. ISSN 1804-753X (Print); 1804-7548(Online), s. 48-92. 
MORÁVKOVÁ, Naděžda – HAKEN, Petr. Zdeněk Macek: pedagog a historik. Praha: viaCentrum,            
2015. 84 s. ISBN 978-80-87646-11-3. 



MORÁVKOVÁ, Naděžda – POCHYBOVÁ, Michaela. Růžena Vacková, historička statečného         
srdce. 92 s. Praha: via Centrum, 2015. 
MORÁVKOVÁ, Naděžda. Plzeňan Kamil Krofta. Plzeň: Koniáš, 2015. 210 s. ISBN           
978-80-86948-13-4. 
 
PaedDr. Helena Východská 
Vzdělání: 
1986 absolventka Pedagogické fakulty v Plzni 
1986 PaedDr., Pedagogická fakulta v Plzni, téma: Moderní metodika ve vyučování dějepisu na ZŠ a               
SŠ 
6-8/1986 kurz praktické archeologie v Bourg Argental (dis. Lyon), Francie 
7-12/1986 postgraduální studium, Lomonosova univerzita, Moskva, specializace: Dějiny ruské         
kultury a umění, absolventská práce: Fjodor Šaljapin − osobnost, přínos světové operní kultuře 
Praxe:  
1986 − 1999 Masarykovo gymnázium Plzeň, středoškolský pedagog 
1999 – dosud: odborná asistentka katedry historie FPE ZČU v Plzni 
Přehled publikační činnosti za posledních pět let: 
ČAPEK,V., GRACOVÁ, B., JÍLEK, T., VÝCHODSKÁ, H. 2005 Úvod do studia didaktiky            
dějepisu, Plzeň, Západočeská univerzita v Plzni 
VÝCHODSKÁ, Helena. 2008 Dějepis hrou, Metodické inspirace a didaktické hry ve vyučování a             
při pedagogické práci v odborných institucích, Plzeň,  KCVJS, PM 220,  ISBN 978-80-7020-171-8 
VÝCHODSKÁ, Helena. Paměti Horšic. Místní názvy ve vzpomínkách pamětníků. In Memo. Časopis            
pro orální historii, ročník 1, číslo 1, Plzeň-Olomouc: viaCentrum, SOHI, 2011, S. 85-94. 
VÝCHODSKÁ, Helena.Využití IT ve výuce dějepisu. In Moderní učitel. Mendlova univerzita v            
Brně, Brno 2012 
VÝCHODSKÁ, Helena. Iniciační rituál. Téma historické či etnologické? In Memo. Časopis pro            
orální  historii, Ročník: 2  Číslo: 2, viaCentrum, SOHI, Plzeň – Olomouc 2012, s. 56 - 66 
VÝCHODSKÁ, Helena. Cesty do minulosti západních Čech. In Sborník Odborný společenskovědní           
kemp. s. 3 – 12. [online]. Dostupné z www: <http://www.podporatalentu.cz/ke-stazeni.htm> [cit.dne           
2013-01-21]. 
VÝCHODSKÁ, Helena. Dějinami jihozápadních Čech. In Sborník Odborný společenskovědní         
kemp. s. 3 – 15. [online]. Dostupné z www:file:///D:/Users/hvychod/Dokument/         
Downloads/7846%20(2).pdf  [cit.dne 2014-01-21]. 
VÝCHODSKÁ, Helena. Odborný dějepisný kemp. In Sborník Odborný společenskovědní kemp. s. 2            
– 14. [online]. Dostupné z www: file:///D:/Users/hvychod/Dokument/Downloads/9780%20(1).pdf       
[cit.dne 2015-01-21]. 
VÝCHODSKÁ, Helena. Vlastivěda česko-bavorského pohraničí. Didaktická příručka. Praha:        
viaCentrum s.r.o., 2015, ISBN 978-80-87646-08-3. 
 
9. Odborný garant: PhDr. Miroslav Breitfelder, Ph.D. 
  
10. Materiální a technické zabezpečení:  
Knihovna KHI, Pedagogická, Univerzitní knihovna, technické vybavení KHI (audiovizuální a          
počítačová technika využívaná katedrou). 
  
11. Způsob vyhodnocení akce: 
Průběžně: zápočty, zkoušky, seminární práce, výstupy studentů, autoevaluace. Na závěr studia:           
závěrečná písemná práce v rozsahu 30 stran (z české či regionální historie, nebo oborové didaktiky),               
ústní závěrečné zkoušky z české historie, světových dějin a oborové didaktiky.  

http://www.podporatalentu.cz/ke-stazeni.htm


12. Kalkulace předpokládaných nákladů /tabulka/ : 
 
Počet vyučujících lektorů: 
 

Položka Předpokládané náklady 

Celkové náklady na lektory  63 248,- Kč 

z toho Hodinová odměna pro 1 lektora 
včetně odvodů 

  
268,- Kč 

Ubytování lektorů 0 

Stravování a doprava lektorů 0 

Náklady na zajištění prostor 0 

Ubytování, stravování a doprava účastníků   

z toho Doprava účastníků 0 

Stravování a ubytování účastníků 0 

Náklady na učební texty   

z toho Příprava, překlad, autorská práva 
apod.. 

  

Rozmnožení textů – počet stran :   

Režijní náklady   

z toho Stravné a doprava organizátorů 0  

Ubytování organizátorů 0  

Poštovné, telefony 0  

Doprava a pronájem techniky 0  

Propagace 0  

Ostatní náklady 0  

Odměna organizátorům 0  

Náklady celkem     

Poplatek za 1 
účastníka 

  40 000,- Kč  

 
 

 



  
  
  
13. Počet uskutečněných akcí za uplynulý 1 rok, reference ze škol apod. (není povinné) 
  
 
 

  
 


